
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 76,011,089 71,137,487 4,873,602

국 2,284,793 3,165,743 △880,950

균 4,984,700 4,984,700 0

기 19,878,936 20,975,936 △1,097,000

특 270,000 0 270,000

대 2,600,000 650,000 1,950,000

도 7,586,371 7,808,839 △222,468

군 38,406,289 33,552,269 4,854,020

농업경쟁력 강화 37,841,632 38,087,771 △246,139

국 564,793 380,743 184,050

균 311,700 311,700 0

기 19,789,378 20,886,378 △1,097,000

도 3,968,871 3,860,739 108,132

군 13,206,890 12,648,211 558,679

농업발전 기반구축 661,091 442,791 218,300

국 140,457 139,529 928

도 117,024 56,364 60,660

군 403,610 246,898 156,712

농정관리 14,268 11,768 2,500

202 여비 8,868 6,368 2,500

01 국내여비 8,868 6,368 2,500

○농정관리업무 추진
6,586 4,086 2,500

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비) 40,320 60,480 △20,160

도 12,096 18,144 △6,048

군 28,224 42,336 △14,112

307 민간이전 40,320 60,480 △20,160

도 12,096 18,144 △6,048

군 28,224 42,336 △14,112

02 민간경상사업보조 40,320 60,480 △20,160

○농촌체험휴양마을 육성(사무장활동비)
40,320 60,480 △20,160

도 12,096 18,144 △6,048

군 28,224 42,336 △14,112

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,680 2,093 △413

국 525 654 △129

도 346 432 △86

군 809 1,007 △198

301 일반보전금 1,680 2,093 △413

국 525 654 △129

도 346 432 △86

군 809 1,007 △198

11 행사실비지원금 1,680 2,093 △413

경정 6,586,000원

경정 40,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육
1,680 2,093 △413

국 525 654 △129

도 346 432 △86

군 809 1,007 △198

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 3,600 4,522 △922

국 2,250 2,590 △340

도 405 580 △175

군 945 1,352 △407

301 일반보전금 3,600 4,522 △922

국 2,250 2,590 △340

도 405 580 △175

군 945 1,352 △407

14 기타보상금 3,600 4,522 △922

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원
3,600 4,522 △922

국 2,250 2,590 △340

도 405 580 △175

군 945 1,352 △407

여성농업인교육및행사지원 19,600 18,600 1,000

301 일반보전금 10,520 9,520 1,000

11 행사실비지원금 10,520 9,520 1,000

○우리농산물지킴이 행사 참가보상 1,000 0 1,000

농업경영인행사및교육지원 45,400 37,000 8,400

201 일반운영비 6,400 0 6,400

01 사무관리비 6,400 0 6,400

○홍보용 농특산물 구입 6,400 0 6,400

301 일반보전금 12,000 17,000 △5,000

11 행사실비지원금 12,000 17,000 △5,000

○후계농업경영인 행사참가 보상(도대회)
10,000 17,000 △7,000

○농산물 전시판매 참가보상(으뜸, 명품) 2,000 0 2,000

307 민간이전 27,000 20,000 7,000

04 민간행사사업보조 27,000 20,000 7,000

○제37회 괴산군후계농업경영인대회(농심대
제) 27,000 20,000 7,000

농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

경정 1,680,000원

경정 3,600,000원

경정 10,000,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 185,000 0 185,000

도 55,500 0 55,500

군 129,500 0 129,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 185,000 0 185,000

○농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업 185,000 0 185,000

도 55,500 0 55,500

군 129,500 0 129,500

농촌체험휴양마을 체류형 관광 활성화 지원사업 20,300 25,200 △4,900

도 10,150 12,600 △2,450

군 10,150 12,600 △2,450

301 일반보전금 20,300 25,200 △4,900

도 10,150 12,600 △2,450

군 10,150 12,600 △2,450

14 기타보상금 20,300 25,200 △4,900

○농촌체험휴양마을 체류형 관광 활성화 지
원 20,300 25,200 △4,900

도 10,150 12,600 △2,450

군 10,150 12,600 △2,450

농업e지 비대면인프라 서비스 지원사업 7,826 5,031 2,795

국 3,912 2,515 1,397

도 1,174 755 419

군 2,740 1,761 979

405 자산취득비 7,826 5,031 2,795

국 3,912 2,515 1,397

도 1,174 755 419

군 2,740 1,761 979

01 자산및물품취득비 7,826 5,031 2,795

○태블릿모니터 구입
7,826 5,031 2,795

국 3,912 2,515 1,397

도 1,174 755 419

군 2,740 1,761 979

농촌 크리에이투어 지원사업 200,000 200,000 0

국 125,000 125,000 0

도 22,500 22,500 0

군 52,500 52,500 0

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

경정 20,300,000원

경정 559,000원*14대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○농촌 크리에이투어사업(통계목변경 증) 200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

308 자치단체등이전 0 200,000 △200,000

국 0 125,000 △125,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 200,000 △200,000

○농촌 크리에이투어사업(통계목변경 감)
0 200,000 △200,000

국 0 125,000 △125,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

백미명품마을선정사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○백미명품마을선정사업 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○백미명품마을선정사업 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

농업인 복지증진 6,636,240 6,575,640 60,600

국 234,630 213,630 21,000

도 2,516,554 2,501,614 14,940

군 3,885,056 3,860,396 24,660

여성농업인 행복바우처 지원 642,600 612,000 30,600

도 257,040 244,800 12,240

군 385,560 367,200 18,360

301 일반보전금 642,600 612,000 30,600

도 257,040 244,800 12,240

군 385,560 367,200 18,360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 642,600 612,000 30,600

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

○여성농업인 행복바우처 지원
642,600 612,000 30,600

도 257,040 244,800 12,240

군 385,560 367,200 18,360

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업 99,000 69,000 30,000

국 69,300 48,300 21,000

도 8,910 6,210 2,700

군 20,790 14,490 6,300

307 민간이전 99,000 69,000 30,000

국 69,300 48,300 21,000

도 8,910 6,210 2,700

군 20,790 14,490 6,300

02 민간경상사업보조 99,000 69,000 30,000

○농촌 돌봄활성화 지원사업
82,031 69,000 13,031

국 54,264 48,300 5,964

도 6,977 6,210 767

군 20,790 14,490 6,300

○농촌 돌봄활성화 지원사업(성립전) 16,969 0 16,969

국 15,036 0 15,036

도 1,933 0 1,933

농산지원체계 구축 25,098,942 25,887,302 △788,360

국 187,494 25,800 161,694

기 19,440,580 20,537,580 △1,097,000

도 865,107 832,768 32,339

군 4,605,761 4,491,154 114,607

벼 건조시설 집진기 지원사업 24,200 0 24,200

402 민간자본이전 24,200 0 24,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,200 0 24,200

○벼 건조시설 집진기 지원
24,200 0 24,200

기본형공익직접지불금 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

기 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

301 일반보전금 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

기 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

14 기타보상금 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

○기본형 공익직불제
16,450,000 17,547,000 △1,097,000

기 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

공익직불제 사업관리비 67,580 67,580 0

기 67,580 67,580 0

101 인건비 33,947 41,137 △7,190

기 33,947 41,137 △7,190

04 기간제근로자등보수 33,947 41,137 △7,190

경정 642,600,000원

경정 82,031,000원

2,420,000원*20대*50%

경정 16,450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

○공익직불제 기간제 보수
33,947 41,137 △7,190

기 33,947 41,137 △7,190

201 일반운영비 32,633 25,443 7,190

기 32,633 25,443 7,190

01 사무관리비 32,633 25,443 7,190

○공익직불제 행정비
32,633 25,443 7,190

기 32,633 25,443 7,190

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 269,490 0 269,490

국 161,694 0 161,694

도 32,339 0 32,339

군 75,457 0 75,457

307 민간이전 269,490 0 269,490

국 161,694 0 161,694

도 32,339 0 32,339

군 75,457 0 75,457

02 민간경상사업보조 269,490 0 269,490

○비료 가격안정 지원사업 269,490 0 269,490

국 161,694 0 161,694

도 32,339 0 32,339

군 75,457 0 75,457

노지스마트농업 생산단지 운영 583,780 524,100 59,680

307 민간이전 483,780 424,100 59,680

05 민간위탁금 483,780 424,100 59,680

○노지스마트농업 생산단지 운영
483,780 424,100 59,680

농작업 안전사용 장비지원 81,270 126,000 △44,730

307 민간이전 81,270 126,000 △44,730

02 민간경상사업보조 81,270 126,000 △44,730

○농작업 안전사용 장비지원
81,270 126,000 △44,730

친환경농업 육성 4,957,087 4,693,766 263,321

국 2,212 1,784 428

균 311,700 311,700 0

기 348,798 348,798 0

도 470,186 469,993 193

군 3,824,191 3,561,491 262,700

친환경농산물 인증농가 지원(자체) 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○친환경인증 및 잔류농약 검사비 지원
50,000 0 50,000

유기농업자재 지원사업 5,531 4,460 1,071

경정 33,947,000원

경정 32,633,000원

경정 483,780,000원

경정 81,270,000원

500,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 2,212 1,784 428

도 995 802 193

군 2,324 1,874 450

307 민간이전 5,531 4,460 1,071

국 2,212 1,784 428

도 995 802 193

군 2,324 1,874 450

02 민간경상사업보조 5,531 4,460 1,071

○유기농업자재 지원사업
5,531 4,460 1,071

국 2,212 1,784 428

도 995 802 193

군 2,324 1,874 450

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 137,250 0 137,250

301 일반보전금 137,250 0 137,250

14 기타보상금 137,250 0 137,250

○친환경 쌀 계약재배 생산장려금 지원
137,250 0 137,250

유기농업연구소 운영관리 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○유기농업연구소 에어컨실외기 배출시설 저
감장치 설치 75,000 0 75,000

낙후지역개발 531,600 524,400 7,200

농촌가로등 관리 531,600 524,400 7,200

농촌가로등 설치 및 유지관리 531,600 524,400 7,200

202 여비 4,000 1,800 2,200

01 국내여비 4,000 1,800 2,200

○농촌가로등 업무추진
4,000 1,800 2,200

401 시설비및부대비 527,600 522,600 5,000

01 시설비 527,600 522,600 5,000

○농촌가로등 긴급보수
14,000 9,000 5,000

농촌개발사업 33,522,668 31,340,995 2,181,673

국 1,720,000 2,785,000 △1,065,000

균 4,673,000 4,673,000 0

특 270,000 0 270,000

도 3,617,500 3,948,100 △330,600

군 23,242,168 19,934,895 3,307,273

농업기반시설 조성 10,519,326 8,970,238 1,549,088

국 20,000 20,000 0

특 270,000 0 270,000

도 2,848,600 2,859,700 △11,100

경정 5,531,000원

경정 137,250,000원

경정 4,000,000원

경정 100,000원*140개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

군 7,380,726 6,090,538 1,290,188

수리시설 정비(전환사업) 2,851,240 2,261,012 590,228

201 일반운영비 173,240 123,240 50,000

02 공공운영비 170,000 120,000 50,000

○수리시설 유지관리비
170,000 120,000 50,000

202 여비 7,000 1,772 5,228

01 국내여비 7,000 1,772 5,228

○수리시설 유지관리 업무추진
7,000 1,772 5,228

401 시설비및부대비 1,706,000 1,216,000 490,000

01 시설비 1,706,000 1,216,000 490,000

○칠성 외사경지정리지구 용배수로정비공사(
L=360m)(부기변경 감) 0 50,000 △50,000

○칠성 외사경지정리지구 용배수로 및 사면
정비공사(L=100m)(부기변경 증) 50,000 0 50,000

○감물 도전 농업용대형관정저수조 교체공사
(1식) 30,000 0 30,000

○장연 삼성 취입보 용수로정비공사(L=260m) 45,000 0 45,000

○장연 조곡저수지 여방수로정비공사(1식) 25,000 0 25,000

○연풍 금대경지정리지구 용배수로 및 경작
로정비공사(L=440m) 50,000 0 50,000

○연풍 유하경지정리지구 배수로정비공사(L=1
00m) 50,000 0 50,000

○칠성 외사 용배수로정비공사(L=360m) 70,000 0 70,000

○청천 부성경지정리지구 용배수로정비공사(
L=30m) 15,000 0 15,000

○청천 도원경지정리지구 용배수로정비공사(
L=150m) 25,000 0 25,000

○청안 청당경지정리지구 용배수로정비공사(
L=170m) 35,000 0 35,000

○청안 부흥경지정리지구 배수로정비공사(L=1
50m) 50,000 0 50,000

○사리 문화경지정리지구 용배수로정비공사(
L=150m) 30,000 0 30,000

○사리 둔기경지정리지구 용배수로정비공사(
L=220m) 35,000 0 35,000

○불정 풍림경지정리지구 용배수로정비공사(
L=380m) 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 965,000 920,000 45,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 965,000 920,000 45,000

○감물 상미전경지정리지구 용배수로정비공
사(1식) 25,000 0 25,000

○불정 신창경지지정리지구 용배수로정비공
사(L=90m) 20,000 0 20,000

농업기반시설 유지관리(전환사업) 737,780 444,920 292,860

경정 170,000,000원

경정 7,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

101 인건비 10,651 8,760 1,891

04 기간제근로자등보수 10,651 8,760 1,891

○웅동양수장 운영관리 인부임
10,651 8,760 1,891

201 일반운영비 38,574 34,000 4,574

01 사무관리비 18,554 18,610 △56

○농업용 대형관정 수질검사 수수료
10,284 10,340 △56

02 공공운영비 20,020 15,390 4,630

○한해대책 양수기 정비
6,500 5,500 1,000

○저수지다목적방재계측기 통신요금
4,350 720 3,630

401 시설비및부대비 319,955 176,000 143,955

01 시설비 319,955 176,000 143,955

○저수지 제당 유지관리
85,000 45,000 40,000

○지하수영향조사 및 사후관리용역
66,955 85,000 △18,045

○감물 상유창경지정리지구 사면정비공사(L=5
0m) 40,000 0 40,000

○청안 청당경지정리지구 경작로정비공사(L=1
00m) 20,000 0 20,000

○청안 청용2경지정리지구 경작로포장공사(L=
150m) 40,000 0 40,000

○불정 신흥경지정리지구 경작로포장공사(L=1
10m) 22,000 0 22,000

403 자치단체등자본이전 349,800 217,800 132,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 349,800 217,800 132,000

○괴산 능촌1경지정리지구 사면정비공사(L=50m
) 50,000 0 50,000

○괴산 검승양수장 용수로복개공사(L=24m) 20,000 0 20,000

○감물 구무정경지정리지구 경작로확포장공
사(L=90m) 40,000 0 40,000

○불정 하문경지정리지구 경작로포장공사(L=7
0m) 22,000 0 22,000

405 자산취득비 18,800 8,360 10,440

01 자산및물품취득비 18,800 8,360 10,440

○한해대책 양수기 구입
18,800 8,360 10,440

농업기반시설 보수(전환사업) 954,000 924,000 30,000

401 시설비및부대비 554,000 524,000 30,000

01 시설비 554,000 524,000 30,000

○양수장 보수
150,000 120,000 30,000

가뭄대비 농업용수기반시설 정비 333,000 370,000 △37,000

경정 10,651,000원

경정 10,284,000원

경정 6,500,000원

경정 4,350,000원

경정 85,000,000원

경정 66,955,000원

경정 470,000원*40대

경정 10,000,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

도 99,900 111,000 △11,100

군 233,100 259,000 △25,900

401 시설비및부대비 333,000 370,000 △37,000

도 99,900 111,000 △11,100

군 233,100 259,000 △25,900

01 시설비 333,000 370,000 △37,000

○감물 오창지구 가뭄대비 취입보정비사업
252,000 280,000 △28,000

도 75,600 84,000 △8,400

군 176,400 196,000 △19,600

○문광 양곡지구 가뭄대비 저수지준설사업
81,000 90,000 △9,000

도 24,300 27,000 △2,700

군 56,700 63,000 △6,300

가뭄대책 용수개발 1,025,000 690,000 335,000

401 시설비및부대비 1,025,000 690,000 335,000

01 시설비 1,025,000 690,000 335,000

○가뭄대책 관정이용시설공사
425,000 90,000 335,000

시군수리시설개보수사업(전환사업) 1,990,306 1,940,306 50,000

도 1,388,700 1,388,700 0

군 601,606 551,606 50,000

401 시설비및부대비 1,675,306 1,625,306 50,000

도 1,105,200 1,105,200 0

군 570,106 520,106 50,000

01 시설비 1,670,306 1,625,306 45,000

○연풍 율전지구 저수지개보수사업(군비추가
) 50,000 0 50,000

○사리 동막동지구 저수지개보수사업
477,000 482,000 △5,000

도 429,300 433,800 △4,500

군 47,700 48,200 △500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○시군수리시설개보수사업 시설부대비 5,000 0 5,000

도 4,500 0 4,500

군 500 0 500

재해위험저수지 정비사업 58,000 40,000 18,000

국 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

군 28,000 10,000 18,000

401 시설비및부대비 58,000 40,000 18,000

국 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

군 28,000 10,000 18,000

경정 252,000,000원

경정 81,000,000원

경정 425,000,000원

경정 477,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

01 시설비 58,000 40,000 18,000

○사리 사담지구 재해위험저수지정비사업 실
시설계용역(군비추가) 18,000 0 18,000

저수지 원격계측경보시스템 270,000 0 270,000

특 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

특 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○대곡저수지 원격계측경보시스템 구축(25년
특별교부세) 270,000 0 270,000

특 270,000 0 270,000

농촌정주여건 개선 15,968,134 16,160,549 △192,415

국 1,700,000 2,765,000 △1,065,000

균 4,673,000 4,673,000 0

도 768,900 1,088,400 △319,500

군 8,826,234 7,634,149 1,192,085

농촌정주여건개선 유지관리 512,036 309,451 202,585

201 일반운영비 30,000 16,000 14,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○농촌지역개발 홍보물 구입
3,000 1,000 2,000

02 공공운영비 22,000 10,000 12,000

○건물 및 시설장비유지비
22,000 10,000 12,000

202 여비 15,000 6,415 8,585

01 국내여비 15,000 6,415 8,585

○일반 농산어촌개발 업무추진
15,000 6,415 8,585

401 시설비및부대비 400,000 220,000 180,000

01 시설비 400,000 220,000 180,000

○농촌정주여건개선 유지보수
300,000 200,000 100,000

○감물그라운드골프장 인조잔디 확장공사 50,000 0 50,000

○소금랜드 경관개선 30,000 0 30,000

마을만들기(전환사업) 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○마을만들기사업 50,000 0 50,000

농촌재생뉴딜사업 0 1,365,000 △1,365,000

국 0 1,050,000 △1,050,000

도 0 315,000 △315,000

403 자치단체등자본이전 0 1,365,000 △1,365,000

국 0 1,050,000 △1,050,000

도 0 315,000 △315,000

경정 3,000,000원

경정 22,000,000원

경정 15,000,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 1,365,000 △1,365,000

○신풍지구 농촌공간정비사업
0 1,365,000 △1,365,000

국 0 1,050,000 △1,050,000

도 0 315,000 △315,000

농촌공간정비사업(사리지구) 2,700,000 2,430,000 270,000

국 1,350,000 1,215,000 135,000

도 405,000 364,500 40,500

군 945,000 850,500 94,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○주민위원회 회의 수당 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

401 시설비및부대비 2,698,000 2,430,000 268,000

국 1,349,000 1,215,000 134,000

도 404,700 364,500 40,200

군 944,300 850,500 93,800

01 시설비 2,698,000 2,430,000 268,000

○사리지구 농촌공간정비사업
2,698,000 2,430,000 268,000

국 1,349,000 1,215,000 134,000

도 404,700 364,500 40,200

군 944,300 850,500 93,800

농촌공간정비사업(하도지구) 700,000 650,000 50,000

국 350,000 500,000 △150,000

도 105,000 150,000 △45,000

군 245,000 0 245,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○주민위원회 회의 수당 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

401 시설비및부대비 698,000 650,000 48,000

국 349,000 500,000 △151,000

경정 0원

경정 2,698,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

도 104,700 150,000 △45,300

군 244,300 0 244,300

01 시설비 698,000 650,000 48,000

○하도지구 농촌공간정비사업
698,000 650,000 48,000

국 349,000 500,000 △151,000

도 104,700 150,000 △45,300

군 244,300 0 244,300

장연배후거점센터 창고 신축공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○장연배후거점센터 창고 신축공사 600,000 0 600,000

보금자리 정주여건 개선 6,885,208 6,060,208 825,000

보금자리 정주여건 개선 유지관리 166,208 60,208 106,000

201 일반운영비 48,000 7,000 41,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○홍보물품 구입 및 제작 1,000 0 1,000

02 공공운영비 45,000 5,000 40,000

○건물 및 시설 유지보수 40,000 0 40,000

202 여비 8,208 3,208 5,000

01 국내여비 8,208 3,208 5,000

○보금자리조성사업 업무추진
8,208 3,208 5,000

401 시설비및부대비 110,000 50,000 60,000

01 시설비 110,000 50,000 60,000

○보금자리조성사업 시설공사비 60,000 0 60,000

푸른내 귀농귀촌주택사업 1,719,000 0 1,719,000

401 시설비및부대비 1,719,000 0 1,719,000

01 시설비 1,719,000 0 1,719,000

○푸른내 귀농귀촌주택조성사업 1,719,000 0 1,719,000

주거플랫폼사업(장연, 연풍) 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

○주거플랫폼 토목공사(장연,연풍)
0 1,000,000 △1,000,000

지방소멸대응 추진 2,600,000 650,000 1,950,000

대 2,600,000 650,000 1,950,000

지방소멸대응 추진 2,600,000 650,000 1,950,000

대 2,600,000 650,000 1,950,000

몽촌 커뮤니티센터 조성(2025) 2,300,000 350,000 1,950,000

대 2,300,000 350,000 1,950,000

401 시설비및부대비 2,300,000 350,000 1,950,000

대 2,300,000 350,000 1,950,000

경정 698,000,000원

경정 8,208,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 지방소멸대응 추진
단위: 지방소멸대응 추진 (단위:천원)

01 시설비 2,300,000 350,000 1,950,000

○몽촌 커뮤니티센터 조성 1,950,000 0 1,950,000

대 1,950,000 0 1,950,000

농지보전관리 299,234 254,140 45,094

기 89,558 89,558 0

군 209,676 164,582 45,094

농지생산기반구축 299,234 254,140 45,094

기 89,558 89,558 0

군 209,676 164,582 45,094

농지이용관리 지원 152,434 130,940 21,494

기 89,558 89,558 0

군 62,876 41,382 21,494

101 인건비 147,834 126,340 21,494

기 88,438 88,438 0

군 59,396 37,902 21,494

04 기간제근로자등보수 147,834 126,340 21,494

○농지이용실태조사 인부임
72,604 126,340 △53,736

기 50,823 88,438 △37,615

군 21,781 37,902 △16,121

○농지대장조사 인부임 75,230 0 75,230

기 37,615 0 37,615

군 37,615 0 37,615

농지위원회 운영지원 146,800 123,200 23,600

201 일반운영비 146,800 123,200 23,600

01 사무관리비 146,800 123,200 23,600

○농지위원회 위원 수당
146,800 123,200 23,600

행정운영경비(농업정책과) 48,247 43,675 4,572

기본경비(농업정책과) 48,247 43,675 4,572

기본경비(농업정책과) 48,247 43,675 4,572

201 일반운영비 33,788 30,488 3,300

01 사무관리비 33,788 30,488 3,300

○기본수용비 17,394 14,094 3,300

405 자산취득비 1,272 0 1,272

01 자산및물품취득비 1,272 0 1,272

○사무실 의자 구입 1,272 0 1,272

재무활동(농업정책과) 1,167,708 236,506 931,202

보전지출(농업정책과) 1,167,708 236,506 931,202

반환금 1,167,708 236,506 931,202

802 반환금기타 1,167,708 236,506 931,202

01 국고보조금반환금 716,693 86,143 630,550

○2024년 친환경농업직불제 집행잔액 1 0 1

경정 72,604,000원

경정 146,800,000원

경정 17,394,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2023년 친환경농업기반구축사업 집행잔액 165 0 165

○2023년 친환경농업기반구축사업 이자 8,083 0 8,083

○2024년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 126 0 126

○2024년 유기농업자재 지원사업 이자 1 0 1

○2024년 농업환경보전프로그램 집행잔액 9,566 0 9,566

○2024년 농업환경보전프로그램 이자 62 0 62

○2021년 농촌재생뉴딜사업(신풍지구) 집행잔
액 1,220 0 1,220

○2022년 농촌재생뉴딜사업(신풍지구) 집행잔
액 1,416 0 1,416

○2023년 괴산농촌신활력플러스사업 집행잔액 42,695 0 42,695

○2024년 기본형 공익직불사업 집행잔액 378,136 0 378,136

○2024년 기본형 공익직불사업 이자 305 0 305

○2024년 전략작물직불사업 집행잔액 157,952 0 157,952

○2024년 전략작물직불사업 이자 125 0 125

○2024년 공익직불제 사업관리비 집행잔액 1,433 0 1,433

○2024년 공익직불제 사업관리비 이자 24 0 24

○2024년 FTA 피해보전직불제 집행잔액 1 0 1

○2024년 저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍
보 이자 2 0 2

○2024년도 농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
집행잔액 15 0 15

○2024년도 농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
이자 812 0 812

○2024년 식량작물 공동경영체 육성사업(교육
컨설팅) 이자 505 0 505

○2023년 감자 계약재배 시설장비 지원사업 집
행잔액 9,091 0 9,091

○2023년 감자 계약재배 시설장비 지원사업 이
자 1,612 0 1,612

○2024년 농촌인력중개센터 이자 846 0 846

○2024년 농지이용관리지원 집행잔액 16,088 0 16,088

○2024년 농지이용관리지원 이자 85 0 85

○2024년 농촌체험휴양마을 마을보험 가입지
원 집행잔액 182 0 182

○2024년 농촌체험휴양마을 마을보험 가입지
원 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 301,015 363 300,652

○2024년 벼 재배농업인 경영안정지원사업 집
행잔액 17,759 0 17,759

○2024년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 174 0 174

○2024년 유기농업 전문기술지 보급사업 집행
잔액 112 0 112

○2024년 유기가공식품 인증비용 지원사업 집
행잔액 650 0 650



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2024년 유기가공식품 포장재 지원사업 집행
잔액 263 0 263

○2024년 친환경농산물 인증농가 육성사업 집
행잔액 5 0 5

○2024년 친환경 우렁이종패 지원사업 집행잔
액 2 0 2

○2024년 친환경농산물 생산유통 지원사업 집
행잔액 39 0 39

○2024년 친환경인증농가 환경보전비 집행잔
액 16,848 0 16,848

○2024년 유기질비료 지원(전환사업) 집행잔액 7,106 0 7,106

○2024년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 56 0 56

○2024년 유기농업자재 지원사업 이자 1 0 1

○2024년 농업환경보전프로그램 집행잔액 2,870 0 2,870

○2024년 농업환경보전프로그램 이자 19 0 19

○2023년 친환경농업기반구축사업 집행잔액 172 0 172

○2023년 친환경농업기반구축사업 이자 6,718 0 6,718

○2021년 농촌재생뉴딜사업(신풍지구) 집행잔
액 366 0 366

○2022년 농촌재생뉴딜사업(신풍지구) 집행잔
액 425 0 425

○2024년 농어업인 공익수당 집행잔액 126,960 0 126,960

○2024년 여성농어업인 행복바우처 집행잔액 13,937 0 13,937

○2024년 농업인 안전재해 보험 집행잔액 3,714 0 3,714

○2024년 고품질 쌀 생력재배 친환경자재 공급
사업 집행잔액 2 0 2

○2024년 농기계 종합보험 가입 지원사업 집행
잔액 1,641 0 1,641

○2024년 저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍
보 이자 1 0 1

○2024년 논 타작물 재배지원사업 집행잔액 46,855 0 46,855

○2024년 쌀전업농 신기술 농업전문지 보급사
업 집행잔액 149 0 149

○2024년 논농업필수 영농자재 지원 집행잔액 305 0 305

○2024년도 농촌체험휴양마을 활성화(사무장
활동비) 집행잔액 2,987 0 2,987

○2024년도 농촌체험휴양마을 활성화(사무장
활동비) 이자 45 0 45

○2024년도 농촌공동체회사 우수기업 지원(충
북) 이자 7 0 7

○2024년도 체류형 관광 활성화 지원사업 집행
잔액 7,875 0 7,875

○2024년도 체류형 관광 활성화 지원사업 이자 5 0 5

○2024년도 농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
집행잔액 2 0 2

○2024년도 농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
이자 105 0 105



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2024년 충북형 도시농부 지원사업 집행잔액 5,671 0 5,671

○2024년 식량작물 공동경영체 육성사업(교육
컨설팅) 이자 122 0 122

○2023년 감자 계약재배 시설장비 지원사업 집
행잔액 2,182 0 2,182

○2023년 감자 계약재배 시설장비 지원사업 이
자 387 0 387

○2023년 농촌융복합산업 맞춤형 경쟁력 강화
사업 집행잔액 33,000 0 33,000

○2023년 농촌융복합산업 맞춤형 경쟁력 강화
사업 이자 98 0 98

○2024년 농촌인력중개센터 이자 593 0 593

○2024년 농업경영체 농업경영 정보 제공(한국
농어민신문)사업 집행잔액 389 0 389

○2024년 농촌체험휴양마을 마을보험 가입지
원 집행잔액 34 0 34

○2024년 농촌체험휴양마을 마을보험 가입지
원 이자 1 0 1


